
 
 

    

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 89 del 29/05/2025 
 - Estratto dal processo verbale - 

 
Oggetto: DUP 2025-2027: MODIFICA PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI, 
MODIFICA PROGRAMMA TRENNIALE ED ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PUBBLICI, MODIFICA PIANO DELLE 
ALIENAZIONI E VALORIZZAZIONI IMMOBILIARI 
 
L’anno duemilaventicinque, il giorno ventinove del mese di Maggio, alle ore 09.47 nella residenza comunale di 
Livorno nella sala delle adunanze si è riunito, alla presenza del Presidente Pietro Caruso, il Consiglio Comunale 
legalmente convocato in seduta straordinaria. 
 
Assiste il Segretario Generale, Dr. Michele D’Avino. 
 
Il Presidente, riconosciuto legale il numero dei Consiglieri presenti per validamente deliberare, dichiara aperta 
la seduta. 
 
Come scrutatori vengono designati i sigg.:PACINI GIORGIO, ARINGHIERI GIULIA, PALUMBO ALESSANDRO 
 
Al momento della votazione risultano presenti i seguenti Consiglieri: 
N. Consigliere  N Consigliere  

1 SALVETTI LUCA Assente 18 RICCI FRANCESCA Presente 

2 CARUSO PIETRO Presente 19 CASTELLANI MICHELA Presente 

3 BIANCHI ENRICO Presente 20 DANIELI ROBERTO Presente 

4 FERRETTI VALERIO Presente 21 BERTOZZI DENISE Assente 

5 DIOP BINTOU MIA Presente 22 GUARDUCCI ALESSANDRO Presente 

6 MIDILI LORENZO Presente 23 AMADIO MARCELLA Assente 

7 GUARNIERI GIULIA Presente 24 PALUMBO ALESSANDRO Presente 

8 AGOSTINELLI ELEONORA Presente 25 PERINI ALESSANDRO Assente 

9 BENASSI ANDREA Presente 26 DINELLI ANDREA Presente 

10 LUCETTI CRISTINA Presente 27 GHIOZZI CARLO Presente 

11 TOMEI PIERO Presente 28 SORGENTE STELLA Assente 

12 CECCHI FRANCESCA Presente 29 BELAISE FRANCESCO Presente 

13 SASSETTI IRENE Assente 30 MORINI ANDREA Presente 

14 PACINI GIORGIO Presente 31 PANCIATICI PIETRO Presente 

15 ARINGHIERI GIULIA Presente 32 BARONTINI CAMILLA Presente 

16 LA SALA GIOVANNI Presente 33 VACCARO COSTANZA Assente 

17 TERRENI ARIANNA Presente    
 
                Totale Presenti: 26                         Totale Assenti: 7 
 
 



 
 

  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTI: 
-il D.Lgs. 267/2000 di approvazione del TUEL e successive modifiche e integrazioni, con particolare 
riferimento al Titolo II, ex artt. 162 e ss., che prescrive le norme generali in materia di programmazione e 
bilanci degli enti locali; 

-il D.Lgs 23/06/2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42", e successive modifiche e integrazioni; 

-il D.Lgs n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e in particolare l’art. 37 relativo alla 
programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi; 

-l’Allegato I.5 al D.Lgs n. 36/2023 “Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi tipo”, 
recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori 
pubblici, del programma triennale per gli acquisti di forniture e servizi e dei relativi elenchi e aggiornamenti 
annuali, in attuazione dell’art. 37, comma 6, del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023; 

-il Regolamento di Contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 161 del 26/07/2018; 

-la delibera di Consiglio Comunale n. 114 del 25/07/2024 con la quale sono state approvate le linee 
programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel corso del mandato amministrativo 2024-
2029; 

-la delibera di Consiglio Comunale n. 182 del 20/12/2024 con la quale è stato approvato il DUP 2025-2027 e 
successive modifiche e integrazioni; 

-la delibera di Consiglio Comunale n. 184 del 20/12/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2025-2027 e successive modifiche e integrazioni; 

-l’Ordinanza del Sindaco n. 146 del 18/04/2025 con la quale è stato conferito l’incarico temporaneo ad 
interim di direzione del Settore Coordinamento attuativo PNRR al Dirigente Daniele Agostini per la durata di 
6 (sei) mesi dal 01/05/2025 al 31/10/2025; 

Ricordato che: 

-il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli enti locali e consente di 
fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali e organizzative, 
predisposto secondo i principi di cui all’allegato n. 4/1 del D. Lgs. 118/2011 “Principio contabile applicato 
concernente la Programmazione di bilancio”; 

-il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il 
presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione; 

-il DUP si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione Operativa (SeO); 

-la SeS sviluppa e concretizza le linee di mandato e individua, in coerenza con il quadro normativo di 
riferimento, gli indirizzi e gli obiettivi strategici annuali e pluriennali da realizzare entro la fine del mandato; 

-la SeO si struttura in due parti fondamentali: 



 
 

  

• Parte 1, nella quale sono descritte le motivazioni delle scelte programmatiche effettuate, sia con 
riferimento all’ente sia al gruppo amministrazione pubblica, e definiti, per tutto il periodo di 
riferimento del DUP, i singoli programmi da realizzare ed i relativi obiettivi operativi annuali e 
pluriennali; 

• Parte 2, contenente la programmazione dettagliata, relativamente all'arco temporale di riferimento 
del DUP, delle opere pubbliche, degli acquisti di forniture e servizi, delle linee di indirizzo per i Piani 
triennali dei fabbisogni di personale e le risorse finanziarie da destinare ai fabbisogni di personale, 
delle alienazioni e valorizzazioni del patrimonio immobiliare, del contenimento della spesa; 

Considerato che, a seguito di mutate esigenze e di necessari aggiornamenti da apportare ad alcune delle 
programmazioni sopra indicate occorre procedere ad effettuare variazioni riferite a: 

• Programmazione degli acquisti di forniture e servizi; 

• Programmazione dei lavori pubblici; 

• Programmazione delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari; 

PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 315 del 02/05/2025 con la quale sono state adottate modifiche in via 
d’urgenza al Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi attraverso l’inserimento di un nuovo 
intervento F00104330493202500002 “Acquisto di autobus elettrici da destinare al servizio di trasporto 
pubblico locale” per consentire l’avvio delle relative procedure di gara nelle more della conclusione 
dell’approvazione delle modifiche e aggiornamenti da parte del Consiglio Comunale; 

Vista le note prot. 69622 del 20/05/2025 e prot. 70425 del 21/05/2025 del Dirigente del Settore Gare, 
Contratti e Patrimonio con le quali viene richiesto di modificare il Programma triennale degli acquisti di 
forniture e servizi secondo quanto riportato di seguito sia per ricomprendere le modifiche adottate con la 
delibera di GC n. 315 di cui sopra che per inserire due nuovi interventi e modificare un intervento, nonché 
per aggiornare il nominativo del RUP di alcuni interventi a seguito dell’Ordinanza del Sindaco n. 146 del 
18/04/2025 di conferimento dell’incarico temporaneo ad interim di direzione del Settore Coordinamento 
attuativo PNRR; 

Nuovi interventi da inserire 

Settore Mobilità sostenibile e Infrastrutture 

-F00104330493202500002 “Acquisto di autobus elettrici da destinare al servizio di trasporto pubblico locale”, 
RUP Luca Barsotti, durata 6 mesi, importo totale € 1.728.607,50, avvio nel 2025, finanziato con l'utilizzo di 
risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge. Per tale acquisto si intende far ricorso al 
Soggetto Aggregatore CONSIP S.p.A; 

Settore Sviluppo Economico, Commercio e Turismo 

-S00104330493202500022 “Gestione Ufficio Informazione Turistica”, RUP Michela Cadau, durata 18 mesi, 
importo totale € 238.180,00, avvio nel 2025, finanziato con “Risorse derivanti da entrate aventi destinazione 
vincolata per legge” e “Stanziamenti di Bilancio”; 

Intervento da modificare 

Settore Istruzione, Giovani e Partecipazione 



 
 

  

-S00104330493202400003, RUP Michela Casarosa, finanziato con Stanziamenti di bilancio, avvio nel 2025, 
per il quale si modifica la descrizione da Servizio di trasporto scolastico ad “Accordo quadro del servizio di 
trasporto scolastico”, la durata da 40 mesi a 36 mesi e l’importo totale da € 1.410.943,00 ad € 1.834.200,00; 

Modifica RUP interventi 

Settore Coordinamento attuativo PNRR 

A seguito del conferimento al Dirigente Daniele Agostini con ordinanza del Sindaco n. 146 del 18/04/2025 
dell’incarico di direzione ad interim del Settore Coordinamento attuativo PNRR si procede a modificare il RUP 
degli interventi relativi al Settore Coordinamento attuativo PNRR da Roberto Pandolfi a Daniele Agostini; 

PROGRAMMA TRIENNALE ED ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PUBBLICI 

Vista la nota prot. 70426 del 21/05/2025 del Dirigente ad interim del Settore Coordinamento attuativo PNRR, 
con la quale viene richiesto di modificare il Programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici 
secondo quanto riportato di seguito per modificare due interventi, nonché per aggiornare il nominativo del 
RUP di alcuni interventi a seguito dell’Ordinanza del Sindaco n. 146 del 18/04/2025 di conferimento 
dell’incarico temporaneo ad interim di direzione del Settore Coordinamento attuativo PNRR; 

Interventi da modificare 

Settore Transizione tecnologica e Smart City 

-L00104330493202300049 “Adeguamenti normativi scuole riqualificazione energetica Nido Infanzia 
Comunale Santelli”, RUP Daniele Agostini, importo totale € 500.000,00, finanziato con Risorse derivanti da 
entrate aventi destinazione vincolata per legge, per il quale si modifica l’annualità di avvio dal 2026 al 2025; 

-L00104330493202300093, RUP Daniele Agostini, importo totale € 1.000.000,00, finanziato con Risorse 
derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge, per il quale si modificano l’annualità di avvio dal 
2026 al 2025 e la descrizione dell’intervento da “Edifici scolastici adeguamenti normativi” a “Riqualificazione 
energetica scuola "G. Puccini-La Tartaruga"; 

Modifica RUP interventi 

Settore Coordinamento attuativo PNRR 

A seguito del conferimento al Dirigente Daniele Agostini con ordinanza del Sindaco n. 146 del 18/04/2025 
dell’incarico di direzione ad interim del Settore Coordinamento attuativo PNRR si procede a modificare il RUP 
degli interventi relativi al Settore Coordinamento attuativo PNRR da Roberto Pandolfi a Daniele Agostini; 

Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari 

Vista la nota prot. 58944 del 29/04/2025 del Dirigente del Settore Gare, Contratti e Patrimonio con la quale 
sono richieste le seguenti modifiche al Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, con conseguente 
aggiornamento della numerazione dei restanti immobili: 

-eliminazione dei cespiti interessati dalla cessione in favore della Azienda AUSL Toscana nord-ovest (punto n. 
26 del Piano) ad essa definitivamente trasferiti in piena proprietà ai fini della realizzazione del nuovo ospedale 
cittadino, di cui alla delibera di Consiglio comunale n. 65/2024, con contratto di permuta stipulato in data 
23.12.2024 (rep. n. 24.815, registrato a Livorno il 7 gennaio 2025 al n. 49 Serie 1T, trascritto a Livorno il 10 
gennaio 2025 ai numeri 212 e 213 del registro particolare). L’atto di permuta è divenuto definitivamente 
efficace con la successiva stipula dell’atto di mancato avveramento di condizione sospensiva, di cui all’art. 14 



 
 

  

del predetto atto rep. n. 24.815/2024, avvenuta in data 31.03.2025 (rep. n. 24.991, registrato a Livorno a il 
02.04.2025 al n. 2928 Serie 1T); 

-eliminazione dell’area sita in località Pian di Rota e censita al locale catasto terreni al foglio 12, particella 275 
(punto n. 38 del Piano), definitivamente ceduta a terzi con atto di compravendita rep. n. 60882 del 
03.04.2025, ai rogiti del Segretario generale; 

VISTI: 

-il Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 161/26.07.2018; 

-i seguenti documenti di programmazione parte integrante del DUP 2025-2027 predisposti dai seguenti 
Dirigenti che si assumono formalmente la responsabilità del contenuto degli stessi: 

-Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi di importo pari o superiore ad € 140.000,00 
trasmesso dal Dirigente del Settore Gare, Contratti e Patrimonio; 

-Programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici di importo pari o superiore ad € 150.000,00 
trasmesso dal Dirigente ad interim del Settore Coordinamento attuativo PNRR; 

-Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari trasmesso dal Dirigente del Settore Gare, Contratti e 
Patrimonio; 

Visto l'art. 9 bis del Regolamento di Contabilità che disciplina gli aggiornamenti al DUP e al Bilancio di 
Previsione Finanziario; 

Visto il parere dell’Organo di revisione dell’Ente previsto dall’art. 239 comma 1, lettera b, n.1 del TUEL; 

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs 267/2000; 

Sentito l'intervento dell'Assessora Viola Ferroni che ha illustrato il provvedimento; 

Dato atto che per l'intervento sopra indicato si rinvia al relativo file audio digitale, parte integrante del 
presente verbale, registrato per la finalità di cui all'art.64 del Regolamento del Consiglio Comunale, 
conservato in apposito archivio, in formato non modificabile, presso l'Ufficio di Supporto del Consiglio 
Comunale; 

Visto l'esito delle votazioni - palesi elettroniche - dettagliatamente riportate nelle tabelle allegate nella parte 
dispositiva del presente atto, anche per quanto riguarda la sua esecutività ai sensi dell'art. 134 del T.U.E.L., 

DELIBERA 

Per le motivazioni e con le considerazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente 
richiamate: 

1. di approvare il Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi di importo pari o superiore ad 
€ 140.000,00, modificato e aggiornato secondo quanto riportato nell'Allegato 1, parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

2. di approvare il Programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici di importo pari o superiore 
ad € 150.000,00, modificato e aggiornato secondo quanto riportato nell'Allegato 2, parte integrante 
e sostanziale del presente atto; 

3. di approvare il Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, modificato e aggiornato secondo 
quanto riportato nell'Allegato 3, parte integrante e sostanziale del presente atto; 



 
 

  

4. di dare atto che le modifiche di cui sopra determinano la conseguente modifica e aggiornamento del 
DUP 2025-2027, ai sensi dell’art. 9 bis del Regolamento di contabilità; 

5. di dare al presente atto immediata esecuzione, ai sensi dell'art. 134 c. 4 del D.Lgs 267/2000. 

 
 



 
 

 
La votazione riporta il seguente risultato: 
 
 
N. Consigliere  N Consigliere  

1 SALVETTI LUCA Assente 18 RICCI FRANCESCA Favorevole 

2 CARUSO PIETRO Astenuto 19 CASTELLANI MICHELA Favorevole 

3 BIANCHI ENRICO Favorevole 20 DANIELI ROBERTO Favorevole 

4 FERRETTI VALERIO Favorevole 21 BERTOZZI DENISE  Assente 

5 DIOP BINTOU MIA Favorevole 22 GUARDUCCI ALESSANDRO Contrario 

6 MIDILI LORENZO Favorevole 23 AMADIO MARCELLA  Assente 

7 GUARNIERI GIULIA Favorevole 24 PALUMBO ALESSANDRO Contrario 

8 AGOSTINELLI ELEONORA Favorevole 25 PERINI ALESSANDRO  Assente 

9 BENASSI ANDREA Favorevole 26 DINELLI ANDREA Contrario 

10 LUCETTI CRISTINA Favorevole 27 GHIOZZI CARLO Contrario 

11 TOMEI PIERO Favorevole 28 SORGENTE STELLA  Assente 

12 CECCHI FRANCESCA Favorevole 29 BELAISE FRANCESCO Contrario 

13 SASSETTI IRENE  Assente 30 MORINI ANDREA Contrario 

14 PACINI GIORGIO Favorevole 31 PANCIATICI PIETRO Contrario 

15 ARINGHIERI GIULIA Favorevole 32 BARONTINI CAMILLA Contrario 

16 LA SALA GIOVANNI Favorevole 33 VACCARO COSTANZA  Assente 

17 TERRENI ARIANNA Favorevole    
 
Totale Votanti: 25 
 
Totale Favorevoli: 17 
Totale Contrari: 8 
Totale Astenuti: 1 
 
E pertanto, con il risultato di cui sopra – accertato e proclamato dal Presidente con l'assistenza degli scrutatori 
– la delibera relativa all'oggetto è approvata. 
 
 



 
 

  

 
Il Presidente propone – ai sensi dell'Art. 134 co.4 D.Lgs. 267/2000 – la immediata esecuzione del presente 
provvedimento. 
 
La votazione riporta il seguente risultato: 
 
N. Consigliere I.E. N. Consigliere I.E. 

1 SALVETTI LUCA Assente 18 RICCI FRANCESCA Favorevole 

2 CARUSO PIETRO Favorevole 19 CASTELLANI MICHELA Favorevole 

3 BIANCHI ENRICO Favorevole 20 DANIELI ROBERTO Favorevole 

4 FERRETTI VALERIO Favorevole 21 BERTOZZI DENISE  Assente 

5 DIOP BINTOU MIA Favorevole 22 GUARDUCCI ALESSANDRO Contrario 

6 MIDILI LORENZO Favorevole 23 AMADIO MARCELLA  Assente 

7 GUARNIERI GIULIA Favorevole 24 PALUMBO ALESSANDRO Contrario 

8 AGOSTINELLI ELEONORA Favorevole 25 PERINI ALESSANDRO  Assente 

9 BENASSI ANDREA Favorevole 26 DINELLI ANDREA Contrario 

10 LUCETTI CRISTINA Favorevole 27 GHIOZZI CARLO Contrario 

11 TOMEI PIERO Favorevole 28 SORGENTE STELLA  Assente 

12 CECCHI FRANCESCA Favorevole 29 BELAISE FRANCESCO Contrario 

13 SASSETTI IRENE  Assente 30 MORINI ANDREA Contrario 

14 PACINI GIORGIO Favorevole 31 PANCIATICI PIETRO Contrario 

15 ARINGHIERI GIULIA Favorevole 32 BARONTINI CAMILLA Contrario 

16 LA SALA GIOVANNI Favorevole 33 VACCARO COSTANZA  Assente 

17 TERRENI ARIANNA Favorevole    
 
Totale Votanti: 26 
 
Totale Favorevoli: 18 
Totale Contrari: 8 
Totale Astenuti: 0 
 
La proposta è accolta. 
 
 
 



 
 

  

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente: 
 
      
     Il Presidente del Consiglio Il Segretario Generale 
          Pietro Caruso Michele D’Avino   
 
  
 


